Проект

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от 24 февраля 2026 года                                                                                              № 7

Об утверждении Порядка назначения

и проведения опроса граждан

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе  публичной

власти», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.04.2016 № 37-

оз «Об отдельных вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных

образованиях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», Уставом города

Югорска,

ДУМА  ГОРОДА  ЮГОРСКА  РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан

(приложение).

2. Признать утратившими силу:

- решение Думы города Югорска от 27.01.2006 № 4 «О Положении о порядке

назначения и проведения опроса граждан»;

- подпункт 1.4 пункта 1 решения Думы города Югорска от 24.11.2009 № 91 «О

внесении изменений в отдельные решения Думы города Югорска»;

- решение Думы города Югорска от 23.06.2016 № 55 «О внесении изменений в

решение Думы города Югорска от 27.01.2006 № 4 «О Положении о порядке назначения

и проведения опроса граждан»;

- пункт 2 решения Думы города Югорска от 13.09.2016 № 68 «О внесении

изменений в отдельные решения Думы города Югорска»;

- решение Думы города Югорска от 22.12.2020 № 96 «О внесении изменений в

решение Думы города Югорска от 27.01.2006 № 4 «О Положении о порядке назначения

и проведения опроса граждан».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в

официальном сетевом издании города Югорска.

Председатель Думы города Югорска               Е.Б. Комисаренко

Глава города Югорска                                                        А.Ю. Харлов
«24» февраля 2026 года

  (дата подписания)

                                 «В регистр»

file:///C:/content/act/bbf89570-6239-4cfb-bdba-5b454c14e321.html

2

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 24 февраля  2026 года № 7

Порядок

 назначения и проведения опроса граждан

(далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия назначения и проведения опроса

граждан (далее также – опрос) на всей территории муниципального образования город

Югорск (далее также - муниципальное образование, город Югорск) или на  части его

территории для выявления мнения населения города Югорска при принятии решений

органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления

в части осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного

обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами государственной власти

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в части осуществления полномочий

по решению вопросов установления общих принципов организации местного

самоуправления.

1.2. Опрос относится к одной из форм участия населения города Югорска  в

осуществлении местного самоуправления.

1.3. В опросе имеют право участвовать жители города Югорска, обладающие

избирательным правом.

1.4. В опросе по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного

проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие

восемнадцатилетнего возраста.

1.5. Результаты опроса носят рекомендательный характер.

1.6. Результаты опроса подлежат обнародованию.

1.7. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляются

на основе принципов законности, открытости и гласности.

1.8. Уполномоченным органом по подготовке, проведению, установлению

результатов опроса, информированию граждан о проведении опроса и его результатах

является комиссия по проведению опроса (далее – комиссия).

 2. Порядок назначения опроса граждан

2.1. Опрос проводится по инициативе:

- Думы города Югорска, главы города Югорска;

- органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры;

- жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается

реализовать инициативный проект, - для выявления мнения граждан о поддержке

данного инициативного проекта.

2.2. Содержание вопросов, выносимых на опрос, не должно противоречить

федеральному законодательству, законодательству Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры и муниципальным правовым актам города Югорска.

3

2.3. Инициатор опроса, указанный в пункте 2.1 настоящего раздела (за

исключением Думы города Югорска), обращается с письменным ходатайством о

выдвижении инициативы о назначении опроса в Думу города Югорска.

2.4. Ходатайства о выдвижении инициативы о назначении опроса должно

содержать формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса, и наименование территории, на которой предлагается проведение

опроса.

Формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса, должна исключать его (их) множественное толкование.

2.5. Решение о назначении опроса принимается Думой города Югорска в течение

трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса, предусмотренной

пунктом 2.1 настоящего раздела.

2.6. В решении Думы города Югорска о назначении опроса  устанавливаются:

- дата и сроки проведения опроса;

- формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;

- методика проведения опроса;

- форма опросного листа;

- минимальная численность жителей города Югорска, участвующих в опросе;

- территория проведения опроса;

- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса с

использованием официального сайта органов местного самоуправления города Югорска

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный

сайт);

- численный и персональный состав комиссии.

2.7. Дума города Югорска принимает решение об отказе в назначении опроса в

случаях:

1) выдвижения инициативы о проведении опроса ненадлежащими субъектами;

2) несоответствия вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) для

вынесения на опрос, требованиям пункта 1.1 раздела 1 и (или) пункта 2.4 настоящего

раздела.

2.8. Информирование жителей города Югорска о проведении опроса

осуществляется комиссией не менее чем за 10 дней до дня его проведения.

Информирование осуществляется путем опубликования объявления в официальном

периодическом печатном издании города Югорска, официальном сетевом издании

города Югорска (далее – средства массовой информации), размещения объявления на

официальном сайте и на официальных страницах в социальных сетях, мессенджерах

органов местного самоуправления города Югорска (далее – официальные страницы).

3. Опросный лист

3.1. В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на

опрос вопроса (вопросов) и указываются варианты выражения мнения опрашиваемого

словами «за» или «против», под которыми помещаются пустые квадраты.

3.2. При вынесении на опрос нескольких вопросов они включаются в один

опросный лист, последовательно нумеруются и отделяются друг от друга

горизонтальными линиями. Альтернативные редакции какой-либо статьи или какого-

либо пункта, вынесенного на опрос проекта правового или нормативного акта, также

последовательно нумеруются.

file://///172.16.0.13/салейко-скворцова/OO/регистр-%20ХМАО/2009,2010,2011,2012,2013,%202014,2015/2016/июнь/23%20июня.%20Решения%20Думы%2049,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62/55.doc%23sub_31
file://///172.16.0.13/салейко-скворцова/OO/регистр-%20ХМАО/2009,2010,2011,2012,2013,%202014,2015/2016/июнь/23%20июня.%20Решения%20Думы%2049,50,51,52,53,54,55,56,57,58,59,60,61,62/55.doc%23sub_31

4

3.3. Опросный лист, применяемый для поименного опроса, должен иметь

свободное место для внесения данных об опрашиваемом.

3.4. Опросный лист содержит разъяснение о порядке его заполнения.

4. Порядок проведения опроса граждан

4.1. Опрос проводится не позднее трех месяцев со дня принятия решения о

назначении опроса Думой города Югорска.

Опрос проводится в срок, определенный решением Думы города Югорска о

назначении опроса, среди граждан, проживающих на территории проведения опроса.

4.2. Для проведения опроса может использоваться официальный сайт.

4.3. Опрос проводится путем заполнения опрашиваемым опросного листа.

4.4. Каждый гражданин участвует в опросе непосредственно и обладает одним

голосом.

4.5. Участие в опросе является свободным и добровольным. Никто не может быть

принужден к выражению своего мнения либо отказу от него.

4.6. В состав комиссии включаются не менее двух представителей Думы города

Югорска, администрации города Югорска, органов государственной власти Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры (при проведении опроса по инициативе

органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры).

Работу комиссии возглавляет ее председатель, избираемый из состава комиссии.

4.7. Комиссия созывается после принятия решения Думы города Югорска о

назначении опроса. Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи

результатов опроса его инициатору и обнародования результатов опроса.

4.8. Комиссия в пределах своих полномочий:

- организует исполнение настоящего Порядка при проведении опроса;

- организует информирование  жителей города Югорска о проведении опроса в

средствах массовой информации, на официальном сайте и на официальных страницах,

не менее чем за 10 дней до дня его проведения;

- обеспечивает изготовление опросного листа по форме, установленной решением

Думы города Югорска о назначении опроса;

- устанавливает результаты опроса;

- организует информирование жителей города Югорска о результатах опроса в

средствах массовой информации, на официальном сайте и на официальных страницах,

не позднее 20 дней со дня окончания проведения опроса;

- передает результаты опроса его инициатору  не позднее 15 дней со дня

окончания проведения опроса;

- взаимодействует с органами государственной власти Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, органами местного самоуправления, общественными и

иными организациями, средствами массовой информации;

- осуществляет составление протокола результатов опроса.

4.9. Результаты проведенного опроса устанавливаются путем обработки

полученных данных, содержащихся в опросном листе.

4.10. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором

указываются следующие данные:

- формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса;

- минимальное число жителей города Югорска, имеющих право на участие в

опросе;

- число граждан, принявших участие в опросе;

- число записей в опросном листе, оказавшихся недействительными;

5

- количество голосов, поданных «За» вопрос, вынесенный на опрос;

- количество голосов, поданных «Против» вопроса, вынесенного на опрос;

- решение комиссии о признании опроса состоявшимся либо несостоявшимся,

либо недействительным;

- результаты опроса.

4.11. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то подсчет голосов и

составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

4.12. Протокол подписывается всеми членами комиссии и передается  вместе с

опросным листом инициатору проведения опроса.

4.13. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, вправе

изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу.

4.14. Опрос признается недействительным, если более 50 процентов опросных

листов, заполненных участниками опроса, признаны недействительными по

основаниям, установленным пунктом 4.15 настоящего раздела.

4.15. Недействительными признаются записи в опросном листе, по которым

невозможно достоверно установить мнение участников опроса, или не содержащие

данных о голосовавшем или его подписи, а также повторяющиеся записи.

4.16. Опрос признается несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших

участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленного в решении

Думы города Югорска о назначении опроса граждан.

4.17. Опрос признается недействительным, если допущенные при проведении

опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты голосования

граждан, принявших участие в опросе.

4.18. Опрос проводится в удобное для жителей время в течение одного или

нескольких, но не более десяти дней.

4.19. В случае принятия инициатором проведения опроса решений,

противоречащих результатам опроса, инициатор обязан в течение 10 дней после

принятия решения довести информацию до населения города Югорска посредством

опубликования в средствах массовой информации, размещения на  официальном сайте и

на официальных страницах, указав причины принятия  такого решения.

4.20. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением

опроса, осуществляется:

- за счет средств бюджета города Югорска - при проведении опроса по

инициативе Думы города Югорска, главы города Югорска или жителей муниципального

образования;

- за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры - при

проведении опроса по инициативе органов государственной власти Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры.